13. Re. 13.a

Abstumulus
13 Re. 13.b

Dystice

Dō. 23. b

Dat. 1. d

3. Esdr. 1. a

Dō. 68. b.

Dat. 3. c

Dat. 3. a

Dat. 4. a

Dō. 83. b

Moraliter

I Cor. 5. c

Et dispsit cinerē eoz in torrentē cedron. a **E**xcelsa q̄ q̄ erāt in hierisl ad dextē **T**idoli.

b rā partē mōtis offensionis q̄ edificaerat salomon rex israel astaroth idolo s̄donioroz: & chamos offensioni moab: et melchon abominationes filioz ammon polluit rex: & cātrivit statuas: & succidit lucos: repleuitq̄ loca eoz ossibus mortuoz. **I**nsup & altare qd erat in bethel et ex. qd fecerat hieroboā. vt h̄. s. in lib. ca. xii. e **T**ulit ossa de se. sicut p̄dictū fuerat per prophetā dñi vt h̄. s. li. iii. ca. xii. f **Q**uis ē titulus ille. cū essent ibi multa se pulchra: q̄rīt q̄re ibi iostas specialit̄ q̄sunt de illo ad qd r̄ndet Ra. Sa. q̄ vidit ex uno latere sepulchri herbas setidas et pungentes ortas: vt spinas & vrticas & hmōi. ex alio ve ro latere herbas bonas et suanit̄ redolentes vt balsamū & hmōi. Po test etiā dici q̄ falsus ppheta qui fecerat se ibi sepeliri. vt parceret ossibus eius ppter merita pphete sancti ibidem sepulti. fecerat ibi signū notabile et scripturam per q̄ cognoscetatur et erat sepulchrum pphete sancti qui de iuda venerat. et ppter hoc iostas rex iuda specialiter q̄sunt de illo sepulchro. g **I**nsup et oia phana excel. q̄ erat in c. sa maria. q̄ iudei dece tribū qui cōpiuatis alijs latuerāt: et postes habitarabāt in ciuitatibus illis obediebāt iostie ad cōmotionem hieremie pphete: vt dicit Ra. Sa. h **R**euersusq̄ est hierisl. **H**ic de quē ter ostendit deuotio iostie ex phale solenni celebratione. vnde subdit: i **M**ec enī factū est tale pha se. id est solēnit̄ paschalia tanta. k **A** diebus iudicū. i. Paralip. xxxv. a. dicitur: **A** diebus sa muelis. & in idem reddit: q̄ fuit vlti mus iudicū: vt habetur. s. i. libro ca. xii. nō legit tñ q̄ filij isrl tpe iudicū cōlēniter celeb̄auerūt phase: sed tempore iostie celeb̄auerunt: vt habetur Josue. v. non enī oia scripta sunt que facta fuerunt. l **S**ed & phitones & ariolos & figū. **r** ista sunt frequēter exposita superi^r. m **S**imilis illi non fuit ante eū rex: licet enī dauid in aliquib^r fuit deuotior: iste tñ fuit innocētor: q̄ talia crīmīa nō cōmisit sic dauid in **C**leruntamē non est auersus dñs. q̄ sc̄itas iostie non expiavit malicias p̄decessor suoz q̄ fuit nimis magne: & q̄tū ad grauitatem cri-

a In mageddo. Ra. Josias vulnerat est in capo mageddo: vñ et statim mortuus. **b** Uxoris eum populus multus: hieremias maxime. Tunc enim dicitur ita lametasse. Quod sedet sola ciuitas. **c** Erit planctus: vñque sic planctus ad remonstrandum: quod nomine regis: quod tunc regnabat in charchamis in cuius auxiliu Josias venerat aduersus nechao regem egypci. **d** Ra. Interfectio Josie a pharaone nechao facta in mageddo: significat plectuonem antiquorum hostium aduersus predictos: quod inuidia neci tradere mortuorum: auferre de terra ecclie conatur: quod faciliter tota plebe dissipare possit: pharaeo dissipatis: nechao peruersus mageddo de refectione. **e** Remissus quod pe diabolus pugnare aduersus scotos. hic totius viribus certat: quatinus tentando gregem domini gentium dissipat: eosque per inuidiam neci tradere mortuorum auferat: quod solatio adiutum est hostem mimicare debuerat. **f** Joachac. Ra. Alio nomine sellus dicitur: ied quod per uerissimum fuit: parvus tunc regnauit. natus nechao vinxit eum: eo quod populus contra suam voluntatem constituerat eum regem: et duxit illum in egyptum. **g** Ra. Joachac retinet significat malos doctores quod populus terre: scilicet terrene cupiditati dediit plenitatem vestris suis platos eligunt quos pharaeo in reblatha vinxit: cum diabolus per multitudinem adulatores et enervans decipit corda prelatorum: sicut in spualis egypti vinctos catenis petrum tenebrosam mergit abyssum. **h** Argentum autem et aurum. Ra. Dali gnius pensum seruitus sui in populo carnali expertus: ut tam sensu quam eloquio eius per oiam parata sint obsequio. Joachim precepit legis censum exigit: quod diabolus per se deditos magistrorum: ab unoquoque exigit vim vestras suas pretium censum soluere: sicut in nequiter platis quotidianis preparat predictionem subiectis.

i In diebus La. XXIII eius tempore est ei joachim servus trian. Ra. Cui semel quod cui liber se maceraret vitio: non vnde sed mulieris dominus obnoxius erit. Unde ioakim qui pharaeo ante censum sibi soluere coegerit: nunc regis babylonis sibi tribus annis servire coepit. Nabuchodonosor idem est quod pharaeo: scilicet principes philistinis et rex tenebrarum harum. Ergo cum antiquus hostis aliquem sibi censem peti soluere persuaderet: mox totum in dominium suum redigere: et plenum serviit et expendere admonet. Ergo tribus annis regi babylonis seruum esse est per misericordiam regis censem antiquo hosti subditum fore: et totum vitium deditum quasi libere ab eo possideri. Sed aliquando tales per dei misericordiam admitti rebellari pugna sequitur. Tunc subditur: rursus rebellavit contra eum. Nec sufficit rebellare: si non perseverauerit in certamine. Qui enim a diaboli parte se epire desiderat: necesse est ut fortiter contra eum dimicet: et adiutorium a deo implore. **j** Et rursus. Ra. Hunc refert iosephus a nabuchodonosor intersectum et ante muros hierusalem predictum fuerat sepultura astini sepelietur.

Regnauitq;

Nico.de lyra

et tem criminum: et quantum ad diuinitatem temporum. **a** In diebus eius. Dic consequenter ponit mors Josie lamentabilis: cum dicitur: **b** Et abiit Josias rex in occursum eius: quod rex egypci procedens ad bellum contra regem assyriorum

gem assyriorum transiuit per partem regni iuda: et ideo Josias nobilis hoc sustinere timens ne ingressus terrae sua eam caperet vel saltem spoliaret. **c** Et occisus est in mageddo: non men est loci. **d** Cum vidisset eum: iugnasset contra eum. **e** Tullitus populus tertius. **f** Dic sicut describit substitutio dissimilis: quod ioachac filius Josie fuit idola tra pessimum: et subditus. **g** Et fecit malum coram domino iuxta oiam quod fecit. patres eius: scilicet manasses: achac et alii qui fuerant pessimi: propter quod traditum est in manu regis egypci: unde subditus. **h** Tullitus enim pharaeo cepisset lyriam: madauit pro ioachac ut veniret ad eum in reblatha quod est ciuitas syrie: et ille non audens renuere: eo quod non habebat virtutem resistendi: misitus est ab eo vincitus in egyptum: et ibidem mortuus. **i** Regem quod constituit: per pharaeo nechao hebreum: fratrem ioachac seniorum ipso: sed populus terre preposuerat iuniorum: ad hunc induit per amicos ex parte matris sue: qui erant potentes in regno: sed pharaeo restituuit regnum seniori: ut sibi fideliter seruiret. **j** Tertiusque nomem suum iohannes: sic debet scribi: scilicet per simplex k et m in fine: quia in hebreo scribit per caph et mem: quibus cores pondet apud nos k et m: mutauit autem rex egypci nomem eius in signum et memoriam ipse creauerat eum regem. **k** Argentum autem et aurum: dedit iohannes pharaeo reddentes ei diligenter tributum: quod restituerat sibi regnum.

* a **l** In diebus illis ascendit pharaeo nechao et cetera. contra quem iuit iudas: et ibidem mortuus: et per seruos suos ad sepulchrum regum in hierusalem deportatus. Per regem egypci significatur soldanus babylonie quod est in egypto: et pugna autem accepit secundum sanctum Ludovicum crucem: et in illo passus fuit defunctus: et inde per homines suos in francia ad regnum sepulchrum deportatus. **m** Tullitus postea et re ioachac filius Josie et cetera de isto et ioakim fratre suo nihil dicitur notable mysticandum. **n** La. XXIII

o In diebus eius. Dic sequenter ostendit quod actum sit sub illo ioakim. secundum quod sub eius filio ibi: Et regnauit ioachim: sic enim debet scribi iste: quod in hebreo scribit per caph et nun: quibus in latino correspondet ch et n et hoc idem dicit hebreus in omni genealogie christi tertio quid sub fratre suo ibi: Duplex eos. Circa primum dicitur: **p** In diebus eius: scilicet ioakim filius Josie: et hoc factum est anno octavo regni eius. in Ascendit nabuchodonosor rex balearum: qui debellato pharaone regem egypci: et capta Syria et tota terra vñque ad rivum egypci: excepto regno inde: voluit regnum inde ponere sub tributo: quod et fecit: vnde subditus. **q** Et factum est ei ioakim seruit tribus annis et rursus rebellauit: quia audiuit quod rex egypci preparabat se ad bellum contra nabuchodonosor: et ideo volens fauere ei: eo quod regem fecerat eum: ut predictum est: negauit tributum sub spe defensionis per regem egypci.

* Immisitque ei moraliter. **r** In diebus eius ascendit nabuchodonosor rex balearum: et factus est ei ioakim seruus et cetera. De isto ioakim de quo dicitur in fine precedentis capitulo: quod fecit malum coram domino. **s** Iij * ram domino.

Glo.ordi. III Regum La. XXIII

Nico.de lyra

a Regnauitq; ioachi. Rab. No men ioakun aliter scribit in designatioe pris q; et eliachim. aliter cu fili significatur: q; et iechonias. na cu patre signat q; et scribit: cu vero filiu p ch aspiratu scribitur. **b** Hierusalē. Be. Hierusalē et terra isrl: est ciuitas xp̄i. i. ecclia. Babylonij chaldei et philistei. est ciuitas dia bolt. i. oīs malignorū siue hoīum seu angelorum multitudo. Seruitq; isrl philisteis vel chaldeis cu fideles nomineten in ecclia iistentes ceterū ab immundis vel spiritib; vel hoībus decepti: cui libet peccato mētis colla submititur. Adducit aut nabuchodonosor regē hierlm: et vniuersos pncipes fortes exercitus dece milia in captiuitate: cu et magistros et eos q; in uincibili animo dño seruire ac decalogū fideliter videbant p seruare: subito illebris seu aduersitatib; subacti: maiorib; facino: ib; polluunt: aut certe in heresim incidit. Arma quib; ptra diabolū repugnates libertate a deo nobis donata defendim: sunt eloquia scripturarū: in quibus et ipsius dñi et sanctoz exēplis q; ordine beila vitorū supare debeat: luce clarus discim. His armis philistei filios israel priuat: cu maligni spūs atos fidellum a meditatione sacre lectionis: ne vel ip̄e p exercitiū resistendi fiduciā sumant: vel alius forte q; legere nesciunt ad resistendū vitius: exhortādo aut coripiēdo accendat. Tollunt fabros armoz cu eos qui sacra eloquia norū: intantū sceleribus obruunt: vt dicere bona que didicērāt proslus erubescat. Transferrūt omnē artificē et inclusore in babyloniam de hierusalē: cu eos q; multipharia virtutū operatione plurib; pderāt: et ciuitate dei corruptores tētationū munire solebant: a xposito deflectunt: atq; ingenii qd mutioni sancte ecclesiē impēdere debuerant: ad voluntatē potius regis vitiō dispe sare cōpellūt. **Q** si inclusores nō ostio siue muroz: sed auri gēmarūq; intelligimus: ad eūdē expositio finē respicit. Dicitū q̄ppe ē de sapia. Quia aurū et multitudō gēmarū ei nō valeat cōparari: atq; ideo inclusores hoīz doctores dicim: qui qdū recte viciū et docēt: in ornatiū scēciuitatis industria sue artis impendunt. Atli forte errauerint: qd nissi a rege chaldeoz captiui babyloniam trāsserunt: sic talentū verbi celtitus acceptū in terra defoditur. i. scia spūialis ad peccatorū opa convertit. **c** Artificē et inclusore. **R.** Qd supra pplo isrl philistū regnates fecisse narrant: cu dī: faber ferrarius nō inueniebat in omni terra isrl. Cauerat ei philistū ne forte faceret hebrei gladiū aut lanceā ad repugnādū: ita nunc chaldei satagunt: vt nullus in ea remaneat artifer et inclusor qui diruta vrbis menia componere possit vel resartire.

1 Re. 13. d

A. De ly. **S**edechias
a Immisitq; ei dñs r̄c. deustantes terrā iuda. **b** Sactū est autem hoc p verbū dñi r̄c. specialiter p hieremā prophetā: vt patet Hierem. xxv. et. xxv. **c** Propter peccata manasse. licet enim manasses penituerit: et a deo exauditus fuerit in persona p̄pria. vt habet. ii. Paral. ca. xxv. iiii. non tñ q̄ntū ad hoc q; pplos a captiuitate et ciuitas ab incendio liberaren. Tum quia populus sicut et rex peccauit: non tñ similiter penituit. Tum q; post manassen oīs reges iuda

rebellarunt ptra eum. Immisitq; ei dñs latrunculos chaldeoz: et latrunculos syriez: et latrunculos moab: et latrunculos filioz amon: et immisit eos in iudā: vt disperderent eū: iuxta verbum dñi quod locutus fuerat p seruos suos prophetas. Factum est autem hoc per verbum domini cōtra iudā: vt auferret eum coram se: propter peccata manasse et vniuersa quē fecit: et propter sanguinem innoxium quē effudit: et impēvit hierusalē cruento innocentū: et ob hanc rem noluit dñs ppteritiari. Reliqua autē sermonum ioakim et vniuersa q; fecit: nonne hec scripta sūt in libro sermonum dierū regum iuda: **E**t dormiuit ioakim cu ptribus suis. non est p hoc intellegendū q; mortuus fuerit in pace. uno sicut dicit Josephus: Nabuchodonosor cu exercitu venit in hierlm: et cu sub spe fedelis ibi recipere: intersectis multis de populo: et sublatiō thesauris et parte vasorum templi interfecit ioakim: et fecit corpus eius inhumād p̄pici extra portas hierusalem: sicut Hierem. xxv. e. Sepultura asini sepelitur.

d Regnauitq; ioachin. Hic cō-

sequenter ostendit quid factum sit sub eius filio quem substituit nabuchodonosor regem. **f** Et ultra nō addidit rex egypti vt egredere de terra sua. sc̄ contra regē babylonis: sicut sperauerat ioakim pater iustus: ut predictum est. cuius causa subdiuitur cū dicitur: **g** Tulerat enim rex babylonis a riu egypti r̄c. et id nō audebat cōtra eum exire. **h** Et tribus mēsibus regnauit in hierusalem. rex enim babylonis timē ne iste ioachin cēt memor necia paternæ: et sic regi babylonis rebellaret: et eius aduersarij se lungerer: cito rediit cu exercitu ad remouēdū eū. **i** Egressus q; est ioachin rex iuda. tunens enim ne occasione sui ciuitas et templū destruerentur: et populus totaliter capitaretur: de consilio Hieremie redidit se voluntarie regi babylonis cuz matre sua et amicis suis. **k** Et suscepit eum rex babylonis anno octauo regni sui. sc̄ regis babylonis et nō regni ioachin: quia solum regnauit tribus mensibus: ut dictū est:

l Et ptulit inde omes thesauros domus domini r̄c. et trāstulit in babylonem cum rege et matre et souiore populo et meliore: vt patz in Ira. m Decē milia. infra habet: Septē milia: et artifices et inclusores milie. Dicendum q; tria milia fuerunt de tudeis. i. de tribu iuda. vt habet Hieremie vlti. et isti non ponuntur in secunda numeratione. cu dicitur hic. Sepē milia. et de illis septē milib; mille erat

artifices
ram dño. et in isto ea. dī: q; rebellavit regi babylonis pactum frangēdo. xp̄e qd p ip̄m significat quilibet homo malus q; nō seruat fidē cu hoībus: nec cum deo. ppter quod per homines regis babylonis sūt captus et occisus: et cadaver eius proiectū extra muros vris bierusalem: vt impleretur verbum qd Hieremias dixerat de eo Hierem. xxv. e. Sepultura asini sepeliet. et per hoc significatum sūt q; talis qui infidelis est deo et hoībus: a p̄sortio sanctoz sit in morte totaliter separandus.

e Regnauit ioachin filius r̄c.

Hie fuit nepos suauissimās: ppter

qd acq̄euīt et filio Hieremie: tradēs se

cu mērē et pncipib; suis regi babylonis

ne pplos cōis occidere: et ciuitas hierlm

ab incendio seruare: et ne tēplū dñi cu

ciuitate cōbureret: et in h dedit exēplū

regib; et pncipib; alijs: vt maḡ sūt soli

liciti de p̄seruatione divini cultū et boni

cōis q; de p̄sonis pprijs et sibi p̄iūcis.

Et id exemplū dedit Losdroe rex gla

rū: vt dictū sūt. s.

Sedechias. Mali sunt rectores q̄ munere & dono diui
no abutuntur; & falso sibi nomen iusticie usurpant. **Mathathia**
vel mathanias em̄ interptat min⁹ sine donū. sedechias iust⁹
dñi vndeclī annis regnauit: qr transgressor legis fuit: q̄ signi-
ficat denario nūero. **Mouenari⁹** q̄ min⁹ habet denario imper-
fectionē legis significat: sic vndenari⁹
transgressionē. **Recte** & nabuchodono-
so: in nono āno regni ledechie obsedit
ciuitate mēse decimo: & decima die mē-
sis: qr mali pastores cū decalogim māda-
re negligūt: necesse ē vt plebē sibi com-
missam antiqu⁹ hostis cū suo exercitu
obsidione circūdet: & munitiōe erroris
ac virtuor⁹ p̄structa claudat vallādo ciui-
tatis: sicq; fames in ciuitate p̄ualeat: fa-
mes utiq; verbi dei cū nō expendit pa-
nis doctrinæ pplo terre. **Ca. XXV**
Actū est aut anno re. zc.

Factū est aut anno re. xc.
b Et interrupta est tc.
Ra. Interrupta qđem p ten-
tatiōes varias demonū custodia pplo-
rū, hi qđ debuerant armis ciuitatē defe-
dere: nocte ignoratiōe & p̄cōz vallati fu-
giunt: qz mercenarius & q nō est pastor
videt lupū veniente: & dimittit oves et
fugit: et lupus rapit et dispergit oves
p viā porte que est inter duplīcē mūrū
ad hortū: aperit inertia doctoz: q inter
duplīcē mūrū duoz testamētoz p̄stituti
nō belligerare sed effugere querunt: et
in delictis magis diffluere (qd hort si
gnificat) Scuto fidei hostibus obsiste-
re. Fugit sedechias qz demonib⁹ pp̄lm
circūdantib⁹ rector fugit: nō ad mōtes:
de qb⁹: Mōtes in circūitu eius: sed ad
copestria. i. ad dilectionē luxurie: Ut
Arta ē via q ducit ad vitā: lata q ducit
ad mortē. Cōprehendit euz in planicie
hiericho: & bellatores dissipū sūt & reliq-
ui sūt. Cū cōm̄ frutes boīm deserunt:

biericho: et bellatores diligitur et reliquunt eum. **S**ed enim statutes hominum deserunt: quod eum defendere debuerat: in planicie bierico caput. i.e. in defectione carnalis sensus. **H**iericho enim interpretatur luna: et significat defectum carnis. **U**nde: qui de hierichon descendebat in hiericho incidit in latrones. **F**ilios sedechias occidit coram eo: et oculos eius effodit. **R**ex babylonis diabolus est: possessio: intime passionis quod prius filios ante intentis oculos prius trucidat: quod sepe sic bona opera interficit: ut hec se amittere ipse quod capitulus est animus dolens cernat. **N**on genuit plerisque animus: et tamen carnis delectationibus vicius bona quod genuit amans perdit: ea quod paulus dicens considerat: non tamen virtutis brachium protra regem babylonis legit. **S**ed dum videt nequit perpetratio ne peccati: ad hunc quicunque peccatum versus producit: ut ipso quod rationis lumine priueat: quod diabolus bona prius opera subducit: et post itel ligentem lumine tollit: quod recte sedechias in reblatha patitur. **R**eblata quippe multa hic interpretatur: quod quandoque ei lumen **N**isi de lyra: **S**ed rationis claudit

N. de lyra. **R**ōnis claudi
artifices notabiles. et ideo cū dicit:
Et artifices. li et tenetur p id est
q fuerūt de alijs tribibus: et mille de
artificibus notabilibus. et sic in yni
uerso fuerūt decē milia. et ista dictio po
puli dicit. prie transmigratio: qz volu
aut postea factū est sub sedechia vocat
populi. et ideo aliq numerāt annos trāsi
do ab ista trāsmigratōe facta tpe ioachi
Mār describit̄ quid factū sit sub sec
dicit: **E**t p̄stituit mathathia
chim. d **I**mposuitq nomē ei s

munere et dono diui
urpant. **M**athathia
sonū. sedechias iust^o
or legis fuit; q̄ signi-
pabet denario imper-
iusticia dñi. fecit eñi rex babylōnis eum iurare p̄ dñm q̄ serua-
ret sibi fidelitatē et tributū redderet. vt habeat. ii. **P**aral. xxv.
et apter hoc sic vocauit eñi vt esset memor iuramenti qđ sibi fece-
rat: sicut iustū erat. e **E**t fecit malū co-dñio offendendo
eum. f **R**ecessitq; sede. a re. ba. veniendo p̄tra iuramen-
tū suū: nec in aliquo voluit credere hie/
remie. p̄bē: vt h̄. ii. **P**aral. xxvi.

relictū ē exceptū pauperib⁹ ppli
terre. Trāstulit qz ioachim in ba
bylonē: t matrē regi t vxores re
gis: t eunuchos regis t iudices
terre duxit in captiuitatē de hie
rulalē in babylonē: t oēs viros
robustos septē milia: t artifices
t inclusores mille: oēs viros for
tes t bellatores: duxitqz eos rex
babylonis captiuos in babylō
a vel mathantan. Qui filius fuit iose
frater ioachim.
nē. Et ɔstituit māthathiā patru
um ei⁹ p eo: imposuitqz nomē ei⁹
sedechiā. Vicesimū t primū an
nū etat̄ habebat sedechias cuž
regnare cepisset: t vndeciz ānis
regnauit in hierlm. Nomē mris
ei⁹ erat amithal: filia hieremiqz
lobna. Et fecit malū corā dñō:
iuxta oia q fecerat ioachim. Ira
scebat em dñs ptra hierlm t cō
tra iudā: donec pīceret eos a fa
cie sua. Recessitqz sedechias a
rege babylonis. Ca. xxv